
MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA-NOVÉ MESTO
Junácka ul. č. 1, 832 91 Bratislava 3

1321/2016/UKSP/URAK- 41 Bratislava 21.04.2016

R O Z H O D N U T I E

Mestská časť Bratislava - Nové Mesto, ako stavebný úrad príslušný podľa § 117 ods. 1 
zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „stavebný zákon“) v spojitosti s § 7b zákona č. 377/1990 Zb. o hlavnom 
meste Slovenskej republiky Bratislave v znení neskorších predpisov (ďalej len „stavebný 
úrad“) na základe uskutočneného stavebného konania rozhodla takto:
podľa § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„správny poriadok“) a § 39a a § 66 stavebného zákona

povoľuje

líniovú stavbu „Rekonštrukcia plynovodov Bratislava ul. Jiskrova-Litén“ v Bratislave, na 
pozemkoch s pare. č. 21913, 10391/2, 10392/6, 10390/2, 10394/18, 10389/2 a 10394/14 
v katastrálnom území Nové Mesto, SPP- distribúcia, a.s. so sídlom Mlynské nivy 44/b 825 11 
Bratislava, IČO 35910739.

Zámer rieši rekonštrukciu jestvujúceho NTL plynovodu a připojovacích plynovodov 
a zmenu tlakovej hladiny z NTL na STL2 z dôvodu zabezpečenia dostatočnej tlakovej hladiny 
pre jestvujúci stav odberov. Nový plynovod a nové pripojovacie potrubia budú prepojené 
s jestvujúcimi plynovodmi. Na novo vybudovaných připojovacích plynovodoch budú osadené 
domové regulačné zostavy, ktoré budú umiestnené na hranicu pozemku, v oplotení- položené 
na betónovom múriku. Plynomery ostanú na pôvodných miestach. Obnovených bude 6 ks 
prípojok , ktoré budú ukončené na rozhraní verejného a súkromného pozemku, kde bude 
osadená plynomemá skriňa, prístupná z verejného priestranstva. Výmena prípojok sa týka 
bytových domov na Legionárskej ulici č. 9,11,13 a na Jiskrovej ulici č. 1,3,4,6.

Členenie stavby na stavebné objekty :
SO 01 Plynovody
SO 02 Pripojovacie plynovody
SO 03 Dopoje plynových plynovodov
SO 04 Prepoj e a odpoj e

Podmienky pre umiestnenie stavby:
L Stavba bude uskutočnená podľa projektovej dokumentácie vypracovanej Ing. Annou 

Válovou v termíne 10/2015, ktorá je overená stavebným úradom v stavebnom konaní a je 
súčasťou tohto povolenia. Prípadné zmeny nesmú byť urobené bez predchádzajúceho 
povolenia stavebného úradu.

2. Stavba bude umiestnená na pozemkoch pare. č. 21913, 10391/2, 10392/6, 10390/2, 
10394/18, 10389/2 a 10394/14 v katastrálnom území Nové Mesto.



Podmienky pre uskutočnenie stavby:
1. Stavba bude uskutočnená podľa projektovej dokumentácie vypracovanej Ing. Annou 

Válovou v termíne 10/2015, ktorá je overená stavebným úradom v stavebnom konaní a je 
súčasťou tohto povolenia. Prípadné zmeny nesmú byť urobené bez predchádzajúceho 
povolenia stavebného úradu. Pri uskutočňovaní stavby je nutné dodržiavať predpisy 
týkajúce sa bezpečnosti práce a technických zariadení a dbať na ochranu zdravia a osôb 
na stavenisku.

2. Pri uskutočňovaní stavby je nutné dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a 
technických zariadení a dbať na ochranu zdravia a osôb na stavenisku.

3. Lehota na dokončenie stavby je 12 mesiacov odo dňa začatia stavby. V prípade, že 
stavebník nie je schopný v tejto lehote stavbu dokončiť, má o predĺženie termínu doby 
výstavby požiadať pred jeho uplynutím. So stavebnými prácami možno začať až po 
právoplatnosti tohto rozhodnutia.

4. Stavba bude uskutočňovaná dodávateľsky. Stavebník je povinný do 15 dní od 
uskutočnenia výberového konania, najneskôr do začatia stavebných prác, oznámiť 
stavebnému úradu identifikačné údaje zhotoviteľa stavby a zabezpečenie odborného 
vedenia stavby a jeho oprávnenie na výkon tejto činnosti.

5. Stavebník je povinný mať na stavbe schválenú a overenú projektovú dokumentáciu a 
viesť o stavebných prácach denník.

6. Stavebník je povinný podľa § 66 ods. 2 stavebného zákona oznámiť stavebnému úradu 
začatie stavby.

7. Na uskutočnenie stavby možno použiť iba stavebný výrobok, ktorý je podľa osobitných 
predpisov vhodný na použitie v stavbe na zamýšľaný účel podľa § 43 f stavebného 
zákona.

8. Počas realizácie stavby nezaťažovať nad prípustnú mieru užívanie nehnuteľností na 
susedných pozemkoch.

9. Stavebník je zodpovedný za to, že pred začatím prác bude vytýčená poloha jestvujúcich 
podzemných vedení a zariadení inžinierskych sietí a ich ochranné pásma, ak sa dotkne 
stavba alebo jej technické zariadenia, a poloha takýchto sietí počas činnosti na stavbe 
bude rešpektovaná.

10. Stavebník je povinný stavbu označiť štítkom na viditeľnom mieste s týmito údajmi:
• označenie stavby, označenie stavebníka, kto a kedy stavbu povolil, termín ukončenia 

stavby, meno stavbyvedúceho.
11. Úprava staveniska:

• stavebný materiál skladovať len v priestore staveniska
• na stavenisku musí byť udržiavaný poriadok
• stavebník musí zabezpečiť zamedzenie vstupu na stavenisko cudzím osobám
• sypký materiál musí byť zabezpečený proti úletu
• vozidlá pred výjazdom zo staveniska očistiť
• zariadenie staveniska umiestňovať prednostne na spevnené plochy
• stavenisko musí umožňovať bezpečné uloženie stavebných výrobkov a stavebných 

mechanizmov a umiestnenie zariadenia staveniska na príslušnom stavebnom 
pozemku.

12. Stavebník je povinný:
• uskutočňovať stavebné práce výlučne na pozemku, ku ktorému má vlastnícky alebo 

iný právny vzťah
• zabezpečiť denne počas trvania nebezpečenstva prekročenia limitných noriem pre 

rozptyl prachu (ak prekročenie 24 hodinovej koncentrácie pre PM 10 -  prach, 
dosiahne hodnotu 30) pravidelné čistenie komunikácií znečistených výjazdom vozidiel

2



komunikácií a chodníkov priľahlých k stavbezo stavieb, kropenie a čistenie 
a verejných priestranstiev

* ľ p r ik f p ŕ 'e p r ľ v e ^  k°ntajnerov ^«objem ových odpadov na stavbe

maximálne obmedziť negatívne vplyvy stavebných prác na životné prostredie
• neporušovat predovšetkým v noci a v dňoch pracovného pokoja ústavné právo na 

primeraný odpočinok a pravo na priaznivé životné prostredie
počas výstavby dodržiavať ustanovenia Vyhlášky MZ SR č. 549/2007 Z z ktorou sa 
ustanovujú podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o
ľ sZÍ é a nráce °.b/ ektivizát;iu. hl5 “; ^ v u k u  a vibrácií v životnom prostredí 
L S , „ ľ  ľ  ktorV VOJlmi ucmkami “Sužujú «kólie a sú zdrojom hluku,
7 ,ľ h ľ d  do Iľo o  h o T  "  ” ÔŽn Vyk°náVať ,e" V P°ndel0k aŽ V Piat0k v Case «d 

13. Podmienky vyplývajúce z vyjadrení dotknutých orgánov:

S S2 o |5UaVnéh0 mesta SR Bratislav>'’ oddel“ ie sptóvy komunikácií vyjadrenie zo dňa 

Žiadame rešpektovať, chrániť pred poškodením a pred začatím prác vytýčiť (odbornou
— i"«»« osvetlenia (VO) ú s tn e j  s v e X

signalizácie (CS S). Pri pracach žiadame dodržať STN 73 6005 a STN 34 1050 Ak
použitia snoicľk CpÍUrlk^ a V0> reSP- eSS’ Žiadame ™  - l é  káblové pole bez 
ľ r s s  v í t J ý red zacatlm Prac a Pred zásypom rýh žiadame prizvať správcu VO 
a CSS k odovzdaniu staveniska a ku kontrole vykonaných prác. Všetky stavebné práce 
žiadame zrealizovat bez prerušenia funkčnosti VO a esso Prípadnú poruchu na VO je 
p re ne nahlásit na tel. Č. 02/63810151, poruchu na ess na tel. Č. 02/59356771

’ práľe 'ľeS t™ “  ‘  T °Cl™  Zariad» ‘ Žiada™  p o p o v é

• Všetky obnažené káble VO a CSS žiadame v rozsahu stavby uložiť do chráničky 
Žiadame obnovit poškodené lôžka pod káblami v správe hlavného mesta.

Mestská časť Bratislava -  Nové Mesto, Stanovisko č. 1153/3 85/2016/ZP/NAGV 
k investičnému zámeru zo dňa 14.01.2016: /-^j/zuio/z.ľ/i\ALrV
z hľadiska dopravného a stavebno-technického riešenia:

zákona č  ^ iľd/l 9ŕiťzb 3 PredPV  1 zreteľom “  ustanovenia cesmého
zakona c. 13 5/ 961 Zb. v žnem neskorších predpisov. Na práce v styku s miestnou
komumkactou alebo na miestnej komunikácii je potrebné v rámci povoľovania stavby
zákonf 6v rea lzacIOU Jednotlivých častí vyžiadať všetky povolenia v zmysle cestného 
zakona v platnom znení. Jednotlivé konštrukčné vrstvy budú realizované 
prep atovanim po 15,Ocm na každú stranu výkopu v pozdĺžnom smere (zásvo
^ A C o S n ° í t o 5  {ŕ C>e °/32,Pľ dklať ,ý bet6n C 20/25 « « ť k e  22.0 cmjložnú 
v, , ACj 0 hr-5’0 cm a následne obrusnú vrstvu ACo II o hr. 5 0 cm na celú
sirku jazdného pruhu (t.j. po stredovú špáru strechovitého priečneho sklonu
zálľevkouC1V dotkC°tVne SPT  ‘J 3°ZdlŽny a Priečne P°žaduje^ e  zarezať a opatriť
stavu^ Je d n ltltí T ' "  r° ľ* vodorovné d°Pmvné značenie do pôvodného
stavu. Jednotlivé prípojky realizovať pretláčaním do jestvujúcej zelene. Na všetky
mar / 0f adUJeT e~ zarucnu dobu 60 mesiacov. Tieto podmienky budú súčasťou

7 h? 5 zh°dl™tia o Zvlastnom užlvaní miestnej komunikácie - rozkopávkové povolenie 
■ z hradiska technickej infraštruktúry : p

id
3



• Zabezpečit vytýčenie inžinierskych sietí v trase navrhovanej stavby, dodržať 
požiadavky správcov dotknutých inžinierskych sietí.

z hradiska ochrany životného prostredia:
• Nakladanie s odpadmi z výstavby je nutné vykonávať v zmysle zákona Č. 79/2015 

Z.z. o odpadoch. V rámci konania na stavebnom úrade je nutné predložiť vyjadrenie 
dotknutého orgánu na úseku odpadového hospodárstva. _ Prípadný výkopok je 
potrebné priebežne odvážať a nie deponovať pozdĺž výkopu, resp. je možné ho 
umiestňovať na stavenisko ale len za podmienky, že nebude voľne uložený, ale bude 
umiestnený do kontajnerov, ktoré budú neustále prekryté a súčasne nebudú 
umiestnené v zeleni. Kontajnery budú prekryté aj počas ich prepravy. Zabezpečiť 
pravidelné čistenie komunikácií pri výjazdoch vozidiel zo stavby. Zabezpečiť 
kropenie a čistenie komunikácií, chodníkov a verejných priestranstiev priľahlých k 
stavbe. Vykonat opakované kropenie staveniska, príjazdových komunikácií a 
chodníkov pri stavbe, vykonaných do 24 hodín od nahlásenia stavebného úradu 
telefonicky alebo elektronickou formou o riziku prekročenia limitnej hodnoty PM 10a 
pri trvaní prekračovania priebežne. V rámci konania na stavebnom úrade je nutné 
předložit vyjadrenie dotknutého orgánu na úseku ochrany prírody a krajiny - Okresný 
úrad Bratislava - odbor starostlivosti o životné prostredie. V prípade že by malo dôjsť 
k akémukoľvek zabratiu zelene: Pred zahájením stavebných prác zabezpečiť odborné 
ošetrenie stromovej vegetácie tak, aby bola údržba vykonaná v súlade s technickou 
normou STN 8370 10 Ošetrenie, udržiavanie a ochrana stromovej vegetácie (od IA. do 
31.9.). Pri stavebných prácach rešpektovať prípadné blízke dreviny a ich koreňový 
systém a súčasne zabezpečiť ich maximálnu ochranu pred mechanickým poškodením. 
V prípade výkopu v blízkosti drevín a kríkov výkopy vykonať ručne s maximálnym 
ohl adom na kríky a dreviny, aby nedošlo k poškodeniu koreňového systému drevín a 
kríkov, výkop nesmie byť vedený bližšie ako 2,5 m od päty kmeňa, pri hĺbení 
výkopov nesmú byť prerušené korene hrubšie ako 3 cm (korene môžu byť prerušené 
jedine rezom, pričom rezné miesta je potrebné zahladiť a ošetriť). V prípade, 
akýchkoľvek výkopových prác resp. umiestnenia staveniska resp. jeho časti vrátane 
kontajnera na odpad a iných zariadení staveniska na pozemku, ktorý je vo vlastníctve 
resp. správe mestskej časti (delimitovaný hlavným mesto SR BA) je nutné požiadať o 
povolenie zvláštneho užívania verejných plôch - zelene a ostatných plôch mimo 
komunikácií a chodníkov na oddelení životného prostredia a územného plánovania 
Miestneho úradu Bratislava - Nové Mesto (MÚ BNM). Súčasťou žiadosti budú riadne 
vyšpecifikované pozemky, ktorých sa zvláštne užívanie bude týkať spolu s 
vytýčenými drevinami. Y prípade rozkopávky na komunikáciách a chodníkoch je 
nutné požiadat správcu komunikácií o povolenie na zvláštne užívanie miestnej 
komunikácie. Pokiaľ bude rozkopávka v kolízii s jestvujúcimi drevinami, výrub 
takýchto drevín je možné realizovať až po prerokovaní výrubu s orgánom ochrany 
prírody a krajiny mestskej časti apo vyznačení drevín vybraným predpísaným 
spôsobom. V zmysle zákona Č. 54312002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení 
neskorších predpisov na výrub dreviny sa vyžaduje súhlas orgánu ochrany prírody 
MÚ BNM. V rámci náhradnej výsadby bude žiadatel ovi uložená povinnost 
uskutočnit primeranú náhradnú výsadbu drevín, v rámci ktorej bude zarátaná sadová 
úprava v záujmovom území, minimálne však vo výške spoločenskej hodnoty drevín, 
ktoré budú vyrúbané. Prípadne, pokiaľ nebude možné v záujmovom území umiestniť 
dostatočnú náhradnú výsadbu, povoľovací orgán určí náhradnú výsadbu na inom 
vopred určenom mieste, resp. finančnú náhradu do výšky spoločenskej hodnoty 
dreviny. Rozhodnutie o súhlase musí byť právoplatné ešte pred vydaním územného 
rozhodnutia. V prípade poškodenia drevín bude správny orgán postupovať v zmysle

4

é



zákona C. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov a 
postúpi riešenie príslušnému orgánu štátnej správy ochrany prírody a krajiny. 
Rovnako sa bude postupovať v prípade, že po ukončení prác dreviny a krovité porasty 
začnú vysychať, resp. vyschnú úplne a to do doby troch rokov po ukončení prác. Z 
hladiska ochrany pred hlukom pri stavbe dodržať najvyššie prípustné hladiny 
akustického hluku v zmysle vyhlášky Č. 549/2007 Z.z . 

z hľadiska majetko-právnych a iných vzťahov .-
• Zabezpečiť stanovisko vlastníkov, resp. správcov dotknutých nehnuteľností a dodržať 

nimi stanovené podmienky. Zabezpečiť časovú a vecnú koordináciu stavby s 
ostatnými investične pripravovanými pokládkami sietí v danom území skoordinovanú 
s príslušnými cestnými správnymi orgánmi.

Okresný úrad Bratislava, Odbor starostlivosti o ŽP, Vyjadrenie z hľadiska odpadového 
hospodárstva č. OU-BA-OSZP3-2015/74774HEL/I zo dňa 02.09.2015:

• Držiteľ odpadov je povinný odovzdávať odpady na zneškodnenie len fyzickým alebo 
právnickým osobám, ktoré sú na túto činnosť oprávnené.

• Držitel ovi odpadu sa nepovoľuje odpad skladovať, tento sa musí hneď po vytvorení 
odviesť k oprávnenému odberateľovi.

• Držiteľ odpadov bude odpady zhromažďovať podľa druhov odpadov a zabezpečí ich 
pred znehodnotením, odcudzením alebo iným nežiadúcim účinkom.

• Držiteľ odpadov bude viesť a uchovávať evidenciu o druhoch a množstve odpadov, 
ich zhodnotení a zneškodnení.

• Držiteľ odpadov predloží hlásenie o vzniku a nakladaní s odpadom (§ 8 vyhláška MŽP 
SR C. 310/2013 Z.z.) ak ročne nakladá s viac ako jednou tonou ostatných odpadov 
alebo 50 kg nebezpečných odpadov v termíne do 31. januára nasledujúceho 
kalendárneho roka.

• Držiteľ odpadov pred začatím stavebných prác predloží tunajšiemu úradu spôsob 
nakladania s odpadom 17 05 04 zemina a kamenivo iné ako uvedené v 17 0503.
Držitel odpadov najneskôr v termíne do kolaudácie stavby predloží tunajšiemu úradu 
doklady preukazujúce zhodnotenie resp. zneškodnenie odpadov zo stavby oprávnenou 
osobou.

• V prípade, že celkové množstvo odpadov z uskutočňovania stavebných prác presiahne 
súhrnné množstvo 200 ton za rok je držiteľ odpadov zo stavby povinný zabezpečiť ich 
materiálové zhodnotenie.

Okresný úrad Bratislava, Odbor starostlivosti o ŽP, Vyjadrenie z hľadiska prírody a krajiny č 
OU-BA-OSZP3-2015/77319/HUD zo dňa 17.09.2015:

• Na území stavby platí prvý stupeň ochrany v rozsahu ustanovení § 12 zákona.
• Výstavba ani prevádzka obj ektu nepredstavuj e činnosť podľa zákona v území 

zakázanú.
• Stavba si nevyžaduje vydanie predchádzajúceho súhlasu osobitným rozhodnutím 

orgánu ochrany prírody podľa § 47 ods. 3 zákona, ani vydanie iného súhlasu v zmysle 
zákona.

• Stavbou nebudú dotknuté záujmy ochrany prírody, chránené zákonom - nie je v kolízii 
so záujmami ochrany drevín, územnej a druhovej ochrany.

• V zmysle STN 837010 Ochrana prírody - Ošetrovanie, udržiavanie a ochrana 
stromovej vegetácie, bod 4.2.4 sa hĺbenie výkopov nesmie vykonávať v koreňovom 
priestore. Ak to vo výnimočných prípadoch nie je možné zabezpečiť, musí sa 
vykonávať ručne a nesmie sa viesť bližšie ako 2,5 m od päty kmeňa, Pri hĺbení

é
5



výkopov sa nesmú prerušiť korene hrubšie ako 3 cm. Korene sa môžu prerušiť jedine 
rezom, pričom sa rezné miesta zahladia a ošetria.

Krajské riaditeľstvo policajného zboru v Bratislave vyjadrenie zo dňa 31.08.2015 :
• V prípade obmedzenia bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky stavebnými 

prácami, alebo pri prípadnej rozkopávke vozovky, alebo chodníka je potrebné 
vypracovat projekt organizácie dopravy (POD) dopravného značenia pre výstavbu a 
tento schválit najskôr 30 dní pred začatím prác v Operatívnej komisii oddelenia 
koordinácie dopravných systémov Magistrátu hl. m. SR Bratislavy.

• Postup výstavby riešit etapovité a jednotlivé úseky dokončovať postupne až do 
pôvodného stavu i s povrchovou úpravou.

• V prípade rozkopávky chodníka zabezpečiť lávky pre chodcov apo celej dĺžke 
rozkopávky chodníka požadujeme osadiť fyzické zábrany (zábradlie).

• Žiadame o použitie pretláčacej metódy v prípade, ak by bolo potrebné viesť prenosovú 
siet cez významné komunikačné vetvy a upustiť od možnej rozkopávky.

Krajský pamiatkový úrad Bratislava vyjadrenie zo dňa 24.07.2015 :
• prípade archeologického nálezu nálezca alebo osoba zodpovedná za vykonávanie prác 

podľa ustanovenia § 40 ods. 2 a 3 pamiatkového zákona oznámi nález KPÚ a nález 
ponechá bezo zmeny až do obhliadky KPÚ alebo ním poverenou odborne spôsobilou 
osobou.

Siemens s.r.o. vyjadrenie zo dňa 24.08.2015
• pred zahájením prác požadujeme zakresliť siete a vytýčiť ich v teréne,
• všetky obnažené káblové rozvody VO nachádzajúce sa pod komunikáciou 

požadujeme uložiť do chráničiek,
• pred zahájením stavebných prác požadujeme prizvať stavebný dozor Siemens s r o ■ 

p. Kubišta - teľ: 0903 555 028,
• v prípade križovania Vašich sietí, resp. zariadení so zariadením verejného osvetlenia, 

požadujeme dodržať ochranné pásma pre verejné osvetlenie, všetky platné normy STN 
a predpisy a prizvať stavebný dozor Siemens, s.r.o.,

• v prípade manipulácie, alebo prekládky zariadenia VO požadujeme pred vykonaním 
prác přizvat stavebný dozor Siemens, s.r.o. a spoločne dohodnúť spôsob realizácie,

• k odovzdaniu staveniska, pred zasypaním káblov a ku kolaudácií požadujeme 
predvolať stavebný dozor Siemens, s. r. o.,

• prípadné náklady na odstránenie poškodení jestvujúceho zariadenia VO počas 
stavebných prác Vám budeme v plnej výške fakturovať,

• práce požadujeme vykonat bez poškodenia zariadenia VO, a bez prerušenia prevádzky

• v prípade poškodenia zariadenia VO Vás žiadame ihneď nahlásiť poruchu na tel číslo* 
02/6381 0151

• toto vyjadrenie stanovuje technické podmienky prevádzkovateľa VO a nenahrádza 
vyjadrenie vlastníka VO - Magistrátu hl. mesta SR Bratislavy.

FABIAN, spol s.r.o. vyjadrenie zo dňa 10.04.2015 :
• pri realizácii stavby príde k súbehu a križovaniu s optickými káblami SWAN, a.s. V 

súvislosti s vykonávanými prácami požadujeme dodržiavať platné predpisy podľa

6



3300 73 6005 Pre pneStorovu uPravu vedení technického vybavenia, ako aj STN 33

• realizáciu výkope, vých prác min. 1,5 m-.o' d..osi trasy zemných telekomunikačných 
vedení a zariadení /ochranné pásmo/ požadujeme vykonávať zásadne ručným

poaf  vama hojných mechanizmov v zmysle §66 a §67 Zákona č. 
oi u/2003 Z.z. o elektronických komunikáciách.
jestvujúce káble musia byť vytýčené, vytýčenie sa realizuje na základe písomnej
objednávky na adresu: siete@swan.sk, pri objednávke je nutné uviesť číslo nášho 
vyjadrenia zo dňa.
vytýčené zemnými prácami odkryté telekomunikačné vedenia a zariadenia je 
o avate stav y povinný riadne zaistit proti poškodeniu cudzím zásahom aj mimo 

pracovného času /uložením do drevených žľabov, resp. vyviazanim na trám/ a tým 
zabezpečit ich plynulú prevádzkyschopnosť.
v prípade, ze je v záujmovom území plánovaná výstavba cestných komunikácií 
komunikácii pre peších alebo parkoviská či iné spevnené plochy nad našou 
existujúcou trasou je NUTNÉ VOPRED prekonzultovať a odsúhlasiť realizačnú 
projektovú dokumentáciu s našou spoločnosťou.

Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s. vyjadrenie zo dňa 14.09.2015 :
• Akúkoľvek stavebnú alebo inú činnosť v trase verejného vodovodu a verejnej 

kanalizácie, vratane ich pásma ochrany, je možné vykonávať len v spolupráci a podľa 
pokynov príslušného pracovníka BVS, Divízia distribúcie vody (ďalej len "DDV") (n
™ n v ^ ť ° 9° Í  77  V  “ DÍVÍZÍa °dvádKfflia «»Patových vôd (ďalej len 
DOOV") (p. Kiss, kontakt: 0902 969 107).

Pri akejkoľvek stavebnej alebo inej činnosti, pri ktorej by mohlo dôjsť ku kolízii s 
vodohospodárskymi zariadeniami požadujeme rešpektovať naše zariadenia a ich
4 4 ? n n n ° ^ any Vratane uVŠeí/ ch ich zariadení a súčastí podľa § 19 zákona Č. 
4_/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách.

V trase vodovodu a kanalizácie, vrátane pásma ochrany, je zakázané vykonávať 
zemne prace umiestňovať stavby a objekty trvalého charakteru, umiestňovať 
konštrukcie alebo ine podobné zariadenia alebo vykonávať činnosti, ktoré obmedzujú 
prístup k verejnemu vodovodu alebo verejnej kanalizácii alebo ktoré by mohli ohroziť 
ich technicky stav, vysádzať trvalé porasty, umiestňovať skládky, vykonávať terénne 
úpravy a podobne. J c
Z dovodu určenia^presnej polohy vodohospodárskych zariadení vzhľadom na 
navrhovanú stavbu žiadame vytýčenie smeru a výšky verejného vodovodu, verejnej 
kanalizácie a súvisiacich zariadení v teréne podľa zákona Č. 442/2002 Z.z. o 
verejných vodovodoch^ â  verejných kanalizáciách v znení neskorších predpisov.

ve enu s uzbu je možné objednať na odbore priamych služieb zákazníkom BVS 
doložit situáciu širších vzťahov a kópiu katastrálnej mapy so zákresom verejných 
vodohospodárskych zariadení v danej lokalite. Objednávku je možné odovzdať „a 
odbor priamych služieb zákazníkom BVS cez podateľňu.
Pn tesnom súbehu a križovaní inžinierskych sietí s verejnými vodohospodárskymi 
zariadeniam, je potrebné dodržať STO 73 6005 o priestorovej úprave vedení 
technického vybavenia vrátane jej zmien a dodatkov.

• Výkopové práce v pásme ochrany vodohospodárskych zariadení a pri križovaní s nimi 
požadujeme vykonávat ručne, v otvorenom výkope. Pri zemných prácach je potrebné 
v plnom rozsahu rešpektovať rozvody vodovodov a kanalizácií, aimatúry, poklopy 
šachty, signalizačné zariadenia, prenosy, jestvujúce objekty a pod. Odkryté miesta na

íl
7

mailto:siete@swan.sk


• Zahájenie výkopových prác žiadame v dostatočnom časovom predstihu nahlásiť 
príslušnému pracovníkovi DDV a DOOV.

• Pri zasahovaní do terénu, vrátane zásahov do pozemných komunikácií alebo iných 
stavieb v pásme ochrany je stavebník, v záujme ktorého sa tieto zásahy vykonávajú, 
povinný na svoje náklady bezodkladne prispôsobiť novej úrovni povrchu všetky 
zariadenia a príslušenstvo verejného vodovodu a verejnej kanalizácie majúce vzťah k 
terénu, k pozemnej komunikácii alebo inej stavbe. Tieto práce môže stavebník 
vykonávat iba so súhlasom vlastníka verejného vodovodu alebo verejnej kanalizácie, 
prípadne prevádzkovateľa.

Slovák Telekom, a.s., vyjadrenie zo dňa 10.09.2015:
• Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§68 zákona Č. 351/2011 Z. z.) 

a zároveň je potrebné dodržať ustanovenie §65 zákona Č. 351/2011 Z. z. o ochrane 
proti rušeniu.

• Vyjadrenie stráca platnost uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v 
prípade zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak 
uvedené parcelné číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygón u alebo ak si 
stavebník nesplní povinnosť podľa bodu 3.

• Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre 
ktorý podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovák Telekom,a.s. alebo zasahuje 
do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred spracovaním projektovej 
dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovák Telekom, a.s. na stanovenie 
konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca 
spoločnosti povereného správou sieti, zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste 
stavby. Za splnenie tejto povinnosti zodpovedá projektant.

• Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle §66 ods. 10 zákona Č. 351/2011 Z.z. 
je potrebné uzavriet dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s 
vlastníkom dotknutých SEK .. Bez uzavretia dohody nie je možné preložiť zrealizovať 
prekládku SEK.

• Upozorňujeme žiadatela, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať 
podmienka ST o zákaze zriaďovania skládok materiálu a zriaďovania stavebných 
dvorov počas výstavby na existujúcich podzemných kábloch a projektovaných trasách 
prekládok podzemných telekomunikačných vedení a zaradení.

• V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza 
nadzemná telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovák Telekom, a.s., je 
potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo 
narušeniu ochranného pásma.

• Nedodržanie vyššie^uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností 
podlá § 68 zákona Č. 351/201 lZ.z. o elektronických komunikáciách v platnom znení.

• V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek 
dôvodov pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný 
zastavit zemné práce a požiadať o nové vyjadrenie. Pred realizáciou výkopových prác 
je stavebník povinný požiadať o vytýčenie TKZ. Vzhľadom k tomu, že na Vašom 
záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných prevádzkovateľov, ako sú 
napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové rozvody, Slovák Telekom, 
a.s. týmto upozorňuje žiadateľa na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od 
prevádzkovateľov týchto zariadení.

vodovodných potrubiach musí pred zásypom skontrolovať príslušný pracovník DDV a

0
8



»

v ytyceme polohy telekomunikačných zariadení vykoná Slovák Telekom a.s. na 
zaklade samostatnej objednávky do troch týždňov od jej doručenia na adresu 
spoločnosti alebo ju odovzdáte technikovi. V objednávke v dvoch vyhotoveniach 
uvedie číslo tohto vyjadrenia a dátum jeho vydania.
Stavebmk alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu vyššie uvedených bodov
odrzat pri svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK spoločnosti Slovák 

lelekom, a.s.
Žiadatel môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre. ktorý mu bolo vystavené. Žiadateľ 
nie je oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo 
využívať bez súhlasu spoločnosti Slovák Telekom, a.s.
Žiadatel a zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na 
telekomunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné 
rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku.
Poskytovatel’ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, Poskytnutie dát v 
elektronickej forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie.

Swan,a.s vyjadrenie zo dňa 16.03.2016
• pri realizácii stavby príde k súbehu a križovaniu s optickými káblami SWAN, a.s. V 

i S Vykonávan^mi Prácami požadujeme dodržiavať platné predpisy podľa 
3300 ^re Pr êstorova úpravu vedení technického vybavenia, ako aj-STN 33

realizáciu výkopových prác mm. 1,5 m od osi trasy zemných telekomunikačných 
vedení a zariadený ochranné pásmo/ požadujeme vykonávať zásadne ručným 
sposobom bez používania strojných mechanizmov v zmysle §66 a §67 Zákona č. 
610/2003 Z.z^ o elektronických komunikáciách. Pri výkopových prácach v blízkosti 
telekomunikačných káblov je potrebné dodržať maximálnu opatrnosť, káble 
zabezpečit proti poškodeniu a prípadnému odcudzeniu.
požadujeme: pri križovaní plynovodu s podzemnými sieťami budú káble podchytené a 
po uložení do ryhy vložené do chráničky podľa STN 73 6005 v pôvodnej trase, 
jestvujúce káble musia byť vytýčené, vytýčenie sa realizuje na základe písomnej 
objednávky na adresu Heizer ptik, s.r.o., prevádzka Hraničná 18,82105 Bratislava 
kontakt; p Miroslav Pulc -  0908948800 ad vytýčenou trasou sa nebudú používať 
tazke mechanizmy pokiaľ sa nevykoná ochrana proti mechanickému poškodeniu, nad 
vytyčenou trasou sa nebudú umiestňovať skládky materiálov a stavebnej sute.

• pdýčené, zemnými prácami odkryté telekomunikačné vedenia a zariadenia je 
dodáváte stavby povinný riadne zaistiť proti poškodeniu cudzím zásahom aj mimo 
pracovného času /uložením do drevených žľabov, resp. vyviazaním na trám/ a tým 
zabezpečit ich plynulú prevádzky schopnosť.

Nedodržanie podmienok stavebného povolenia je v zmysle § 105 ods. 3 písm. b) stavebného 
za ona priestupkom, ktorého sa stavebník dopustí tým, že uskutočňuje novú stavbu v rozpore 
s vydanym stavebným povolením a môže mu byť uložená pokuta do výšky 3 3  1 9 4  €.

Po ukončení^prác stavebník predloží stavebnému úradu návrh na kolaudáciu, nakoľko 
stavbu nemožno užívať bez právoplatného kolaudačného rozhodnutia. Ku kolaudácii stavby 
stavebník, okrem dokladov uvedených v § 17 vyhlášky č. 453/2000 Z. z., ktorou sa 
vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona, predloží:

• doklady preukazujúce zhodnotenie resp. zneškodnenie odpadov zo stavby.

Q
9



Stavebné povolenie stráca platnosť, ak do dvoch rokov odo dňa, kedy nadobudlo 
pravoplatnost, nebola stavba začatá. Platnosť stavebného povolenia je možné predĺžiť na 
zaklade žiadosti. Vo veci musí byť rozhodnuté pred uplynutím platnosti tohto rozhodnutia.

V konaní neboli vznesené námietky účastníkmi konania.

Odôvodnenie

. . Dňa 04.11.2015, s posledným doplnením dňa 20.01.2016, požiadala spoločnosť SPP- 
distnbúcia, a.s. so sídlom Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava, IČO 35910739, o vydanie 
stavebného povolenia na líniovú stavbu „Rekonštrukcia plynovodov Bratislava ul. Jiskrova- 
Litén“ v Bratislave, na pozemkoch s pare. č. 21913, 10391/2, 10392/6, 10390/2, 10394/18 
10389/2 a 10394/14 v katastrálnom území Nové Mesto.

Stavebný úrad predloženú žiadosť preskúmal z hľadísk uvedených v"§ 62 a § 63 
stavebného zákona a v súlade s ustanovením § 61 ods. 1) stavebného zákona oznámil listom 
č. 1321/2016/UKSP/URAK-ozn zo dňa 05.02.2016 účastníkom konania a dotknutým 
orgánom začatie stavebného konania, pričom upustil od ústneho pojednávania a miestneho 
zistovania. Účastníci konania mohli uplatniť svoje námietky do 13.04.2016. Žiadny z 
dotknutých orgánov nepožiadal podľa ust. § 61 ods. 6) stavebného zákona o predĺženie lehoty 
na posúdenie stavby. Do podkladov rozhodnutia nenahliadol žiaden účastník konania, 

konaní neboli vznesené námietky účastníkmi konania voči vydaniu tohto rozhodnutia.

V konaní sa vyjadrili dotknuté orgány uvedené vo výroku tohto rozhodnutia.

Stavebný úrad v uskutočnenom konaní zistil, že povolením stavby nie sú ohrozené 
verejné záujmy ani neprimerane obmedzené oprávnené záujmy účastníkov konania a preto 
rozhodol tak, ako je vo výroku rozhodnutia uvedené.

Poučenie

Podl a § 54 správneho poriadku možno proti tomuto rozhodnutiu podať odvolanie do 
15 dní odo dňa jeho oznámenia na Mestskú časť Bratislava - Nové Mesto, pričom odvolacím 
orgánom je Okresný úrad Bratislava. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní 
riadnych opravných prostriedkov.

Správny poplatok vo výške 100 ei ;mu úradu.
Príloha : Situácia v mierke 1:500

Mgr. /Rudolf K u s ý
starosta mestskej časti 

Bratislava - Nové Mesto

10



Doručuje sa:
1. SPP- distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava
2. Vlastníci bytov a nebytových priestorov bytových domov na Legionárskej ulici č. 9,

11,13 a bytových domov na Jiskrovej ulici č. 1, 2,3,4,6,8 - doručí sa verejnou 
vyhláškou

3. Hlavné mesto SR Bratislava, Primaciálne námestie 1,81499 Bratislava
4. Ing. Anna Válová, SPP- distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava

Na vedomie:

1. NOVBYT, s.r.o., Hálkova 11, 831 03 Bratislava
2. Regionálny úrad verejného zdravotníctva Hl. m. SR, Ružinovská 8, 820 09 Bratislava
3. Hasičský a záchranný útvar hl. m. SR Bratislavy, Radlinského 6,81107 Bratislava
4. Okresný úrad Bratislava, Tomášikova 46, 832 05 Bratislava, odd. OHo
5. Okresný úrad Bratislava, Tomášikova 46, 832 05 Bratislava Bratislava -príroda 

krajina
6. Okresný úrad Bratislava, Tomášikova 46, 832 05 Bratislava Bratislava -štátna vodná 

správa
7. Okresný úrad Bratislava, Staromestská 6, 814 40 Bratislava -  odbor krízového 

riadenia
8. Benestra,s.r.o, Aupar Tower, Eisteinova 24, 851 01 Bratislava
9. Krajské riaditeľstvo policajného zboru v Bratislave, Špitálská 14, 812 28 Bratislava
10. Ministerstvo obrany SR, Kutuzovova 8, 832 47 Bratislava
11. Ministerstvo vnútra SR, Pribinova 2, 812 72 Bratislava- odbor telekomunikácií
12. Bratislavská vodárenská spoločnosť, a. s., Prešovská 48, 826 46 Bratislava
13. Západoslovenská distribučná, a. s . ,Čulenova 6, 816 47 Bratislava
14. Slovák Telekom, a. s. Bajkalská 28, 817 62 Bratislava
15. Energotel, a.s., Miletičova 7, 821 08 Bratislava
16. Orange Slovensko, a.s., Metodova 8, 821 08 Bratislava
17. SPP-distribúcia, a.s., Mlynské Nivy 44/b, 825 11 Bratislava
18. MČ Bratislava -  Nové Mesto, ŽPaÚP, TU
19. MČ Bratislava -  Nové Mesto,Val, TU
20. Krajský pamiatkový útvar Bratislava, Lešková 17, 811 04 Bratislava
21. Sitel s.r.o., Kopčianska 18, 851 01 Bratislava
22. SWAN a.s., Borská 6, 841 04 Bratislava
23. SATRO s.r.o., Polianky 9, 844 37 Bratislava
24. Siemens s.r.o., Lamačská cesta 3/A, 841 04 Bratislava
25. Technická inšpekcia, a.s., Trnavská cesta 56, 821 01 Bratislava

Doručuje sa za účelom vyvesenia:

1. Mestská časť Bratislava - Nové Mesto, organizačný referát, TU so žiadosťou zverejniť po 
dobu 15 dní na verejnej tabuli a potvrdené vrátiť

2. NOVBYT, s.r.o., Hálkova 11, 831 03 Bratislava, so žiadosťou zverejniť po dobu 15 dní vo 
vchodoch bytového domu na ul. Jiskrová 4,6 v Bratislave a potvrdené vrátiť tunajšiemu 
úradu

11

D



3. Bytové družstvo Centrum v Bratislave, Záhradnícka 25, 811 07 Bratislava, so žiadosťou 
zveřejnit po dobu 15 dní vo vchodoch bytového domu na ul. Legionárska 9,11,13 a 
vchodoch bytového domu na ul. Jiskrová 1,3 v Bratislave a potvrdené vrátiť tunajšiemu

Potvrdenie dátumu zverejnenia

Dátum vyvesenia: Dátum zvesenia:



ZÍT 1 4 /z


